⁴⁷ Cf. C.M. ANTONELLI, *Le rôle de Mgr Gérard Philips...*, cit., p. 48.

⁴⁸ Cf. C.M. ANTONELLI, *Le rôle de Mgr Gérard Philips...*, cit., p. 49. Nell'Archivio Balić (PAMI, *Archivio Balić*, 1963) si conserva copia dattiloscritta del testo della seconda soluzione proposta da Balić a Philips, con le annotazioni scritte a mano ai

Il p. Balić riteneva che la prima soluzione avrebbe soddisfatto coloro che volevano lo schema *De Beata* nel *De Ecclesia*, la seconda gli altri che lo desideravano autonomo.

Ma Mons. Philips, senatore del Belgio, era un uomo dotto e insieme diplomatico: egli sapeva chi era Balić e che avrebbe voluto coinvol-

margini, testo che riproduco alla fine del presente elaborato come *appendice*; e si conserva una pagina dattiloscritta della giustificazione delle due soluzioni che Balić propone a Philips, pagina che qui trascrivo:

«Circa Caput VI seu Epilogum De Ecclesia

1) Pro Capite VI seu Epilogo schematis DE ECCLESIA apparando, materies in duplice forma, quarum prima signatur littera A, alia vero littera B, proponitur.

2) In schemate A tamquam basis textus cl. PHILIPS ponitur, cui, ad concordiam obtinendam, quaedam elementa inseruntur NOVITER seu alio modo exposita ex schemate officiali, potissimum inquantum correctum fuit a Ven. Patribus linguae germanicae et Conferentiae Episcoporum Scandinaviae; b) ex schemate hispanico; c) chileno; d) anglico.

In schemate B haec varia elementa iuxtaponuntur seu logice unum post aliud exhibentur, generatim evitando mixtionem, et insuper in margine uniuscuiusque elementi origo indicatur.

Dum forma sub littera A exhibita in universum magis placebit illis qui edixerunt “placet” ad notum Quaesitum diei 29 octobris; forma sub littera B, licet substantialiter eandem doctrinam proponat, gravior erit illis qui illum proponunt, scil. Hispanis et generatim qui “Non placet” dixerunt, cum modus dicendi sit efficacior et fortior.

3) Ad viam aequam, seu medianam sequendam, exarando Capitulum VI, de quo sermo, necesse est prae oculis habere sequentia: a) declarationem datam in schemate sub littera A, quod nempe proponitur doctrina *communis*, ita ut “singula quae expoununt eo sensu recipiantur oportet, qualis ex magisterii ordinarii doctrina singulis convenire noscitur”. Quapropter minime timendum est ut quibusdam expressionibus de cooperatione B.V. Mariae in oeconomia salutis, quae generatim occurrent in litteris encyclicis SS. Pontificum et litteris pastoralibus (cf., v.gr., litteras pastorales Episcopatus Neerlandici anni 1943, et litteras pastorales Em. Dom. Card. J. Frings a. 1954), in operibus theologorum, etc. Quaedam quae possent male intelligi vel scandalum generare apud fratres separatos, uti, ex. gr., titulus Corredemptrix, omnium gratiarum Mediatrix, *eo sensu intellectus ac si nulla gratia obtineri possit absque mediatione B.V. Mariae*, evitare opportunum est; b) rerum adjuncta, in quibus votatio diei 29 oct. de mariali quaesito facta est, ostendunt imprimis datam fuisse sollemnem declarationem non agi *de doctrina*, in officiali schemate exposita, sed de loco ubi ponenda sit. Porro, multi lamentabantur de via ac ratione qua quaestio est posita. Demum, exitus votationis monstravit quod media pars Ven. Patrum voluit peculiare schema, alii insuper volunt quod non tantum retineatur doctrina schematis officialis ad minimum reducta, sed valde amplificetur, ut patet ex quibusdam Votis, quae in fasciculo “Emendationes” leguntur». [a mano: 21/11/63].